---

<sup>1</sup>) F. ZUCCOTTI, *Un ricordo di Franco Gnoli*, in *Scritti scelti di diritto criminale* (cur. I. FARGNOLI, C. BUZZACCHI, F. PULITANÒ), Milano, 2022, p. 451ss.

<sup>2</sup>) Solamente tra il 2022 e il 2023, si contano cinque contributi: J. PLATSHECK, *Die genera actionum in Gai 4.1*, in *Iura*, 70, 2022, p. 71 ss.; F. ZUCCOTTI, *Di alcune verosimili ipotesi di «agere per sponsionem» in Alfeno Varo e in Aristone*, in *RDR*, 2022, 1 ss.; R. CARDILLI, *Un responsum di Labeone tramandato in Ulpianus libro undecimo ad edictum (D. 4.3.9.3) tra dolus e conventio atipica*, in *Ius hominum causa constitutum. Studi in onore di Antonio Palma*, 1, Torino, 2023,

Tutto ha inizio, dunque, dalle intuizioni di Gaetano Scherillo. Egli, come sopra accennato, era stato un convinto assertore dell'importanza della *sponsio* nell'evoluzione del processo, come dimostrano i lavori, scientifici e didattici, che lo studioso portò avanti durante tutto il corso della propria vita accademica. Da lui si vuole quindi partire, non senza premettere qualche precisazione generale sul tema.

Com'è noto, la *sponsio* processuale, nella forma dell'*agere in rem per sponsionem*, trova la sua enunciazione più esplicita nelle Istituzioni di Gaio:

Gai. 4.93-95: Per sponsionem vero hoc modo agimus: provocamus aduersarium tali sponsione: SI HOMO, QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM MEVS EST, SESTERTIOS XXV NVMMOS DARE SPONDES? deinde formulam edimus, qua intendimus sponsionis summam nobis dari oportere; qua formula ita demum vincimus, si probaverimus rem nostram esse. (94) Non tamen haec summa sponsionis exigitur. non enim poenalis est, sed praeiudicialis, et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur; unde etiam is, cum quo agitur, non restipulatur. ideo autem appellata est PRO PRAEDE VINDICIARUM stipulatio, quia in locum praedium successit, quia olim, cum lege agebatur, pro lite et vindiciis, id est pro re et fructibus, a possessore petitori dabantur praedes. (95) Ceterum si apud centumviros agitur, summam sponsionis non per formulam petimus, sed per legis actionem sacramento \*\*\* reo provocato; eaque sponsio sestertiorum CXXV nummum fieri solet propter legem Crepereiam.

È qui documentata una soltanto delle diverse tipologie di *sponsiones* restituite dalla trattazione del giurista del II secolo; a questa si deve aggiungere – ovviamente – la funzione strettamente negoziale dell'istituto, e, in ambito più marcatamente processuale, altre due applicazioni della *sponsio*: quella *poenalis* conseguente alla procedura postinterdittale<sup>3</sup>, e la *sponsio tertiae vel dimidiae partis*, legata all'*actio certae creditae pecuniae*<sup>4</sup>.